başta Fıkıh ve hadis olmak üzere çeşitli İslami ilimlerde, tıp, tarih ve edebiyat gibi beşeri
ilimlerde pek çok gelişmenin yaşandığı zaman dilimi olarak karşımıza çıkmaktadır.

İbn Dihye el-Kelbî

Hayatı

Doğum tarihi ve yeri konusunda farklı bilgiler olmakla beraber genel kabulle H.544/M. 1150 yılında
Belensiye (Valencia)’de dünyaya gelen Ebu’l-Hattâb (Ebu’l-Fazl) Mecdüddîn Ömer b. el-Hasen b. Ali b.
Muhammed b. Ferh el-Kelbî, muhaddis, tarihçi ve edip bir âlim olarak İslam dünyasının Endülüs
coğrafyasında neş’et etmiştir.

İbn Dihye el-Kelbî Belensiye (Valencia)’den Isfahan ve Nişabur’a kadar uzanan ilim yolculuğunda pek
çok âlimden ilim tedris etmiştir. Onun ilmi şahsiyetini oluşturan hocaları kayıtlarda yer aldığı kadarıyla
Endülüs’ten başlamak üzere şöyle sıralayabiliriz.

1. Ebu Muhammed Abdullah Kasım b. Şakriki’r-Ra’yinî

2. Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Ömer el-İşbîlî (ö. 575/1179)

3. Ebu Bekir b. el-Ced

4. İbn Mugavir eş-Şâtıbî

5. Ebü’l-Kâsım Halef b. Abdilmelik b. Mes‘ûd b. Mûsâ b. Beşküvâl

6. Ebu Abdullah b. Zekûn

7. Ebu Bekir Muhammed b. el-Afiye

8. Ebü’l-Kâsım İbn Hubeyş

9. Ebu Muhammed ibn Buneh el-Abdarî el-Mâlikî

10. Ebu’l-Kasım b. Dahman

11. Ebu İshak b.

Genel kabulle ilk mevlid kitabı4 olarak zikredilen eser ilim âleminde özellikle ülkemizde İbn Dihye’nin
en çok bilinen eserlerinden birisidir. Sünni İslam dünyasında ilk defa görkemli mevlid kutlamalarını
başlatan Beğteginlilerin son hükümdarı olarak zikredilen Selahaddin Eyyubî’nin eniştesi Muzafferüddin
Kökböri’dir. İbn Dihye, 604 (1207) yılında Erbil’de kutlanan mevlid törenlerine iştirak etmiş ve
mevlidde okunmak üzere bu eseri Muzafferüddin Kökböri’ye sunmuş kendisine 1000 dinar ihsan
verilmiştir (İbn Hallikân, 1971, c. IV, ss. 111-120; İbnü’l-Cevzî, 2013, c. VIII, ss. 323-324).

Eserin yazma nüshası Halep Ahmediyye Kütüphanesi’nde 452740 numarada bulunmaktadır.

Paris’teki nüshada Şâme el-Makdisî’nin uzunca bir şerhi bulunmakta eserin son
kısmında İbn Dihye’nin eseri yer almaktadır. el-Makdisî’nin bu eseri Sehavî’nin Ürcûze fî sîreti’n-

4 Mevlid türü olarak ilk İbn Dihye’nin eser olmakla beraber ondan çok önce de bu türde bazı eserler kaleme alınmıştır. Ali

b. Hamza el-Kisâî’ye (ö. 189/805) nisbet edilen sîret formunda bir eserle Vâkıdî’ye (ö. 207/823) ait Mevlidü’l-Vâḳıdî
maʿa’ş-şerḥ ʿale’t-temâm adlı manzumesinin olduğu, Muhammed b. İshak el-Müseyyebî’nin (ö. 236/850) bir mevlid
yazdığı, Ebu’l-Kāsım Abdülvâhid b. Muhammed el-Mutarriz’in (ö. 439/1047) kaleme aldığı kasidenin Bağdat’taki mevlid
kutlamalarında okunduğu kaynaklarda belirtilmektedir. Bkz. Okiç, a.g.m. s. 22; İsmail Durmuş, “Mevlid: Arap Edebiyatı”
DİA, Ankara 2004, XXIX, 480.

Muhammed Mahzun tarafından tahkiki ve Mahmud Muhammed Tanahî’nin gözden geçirmesiyle 1998
yılında Beyrut’ta neşredilmiştir.

4. Vehcü’l-cemr fî taḥrîmi’l-ḫamr:

Bir nüshası Medine Mahmûdiye Kütüphanesi Hadis Bölümü 218 numarada bulunan eser üzerine,
Muhammed Zaferullah Atâullah tarafından 1983/1403 yılında Riyad, Câmiatü’l-İmâm Muhammed b.
Suûd el-İslâmiyye Külliyyetü usûli’d-dîn bölümünde yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır.

5. Edâʾü mâ vecebe fî vadzʿi’l-vaddâʿîn fî Receb:

Eser, Muhammed b. Süleyman el-Fevzân tarafından 1985/1405 yılında Riyad’da Câmiatü İmâm
Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye Külliyyetü usûli’d-dîn bölümünde yüksek lisans çalışması yapılmıştır.

6. Tenbîhü’l-beṣâʾir fî esmâʾi ümmi’l-kebâʾir:

Kitap Lütfi Mansur tarafından üzerinde çalışılıp tahkikli olarak 2007 yılında Beyrut’ta neşri yapılmıştır.

7.